
            Complesso Ecotekne – Palazzina C          

            Via per Monteroni – 73100 Lecce

           http://dse.unisalento.it

           P.IVA:  00646640755

           C.F. : 80008870752

 

  

  

 

(     +39 0832/29 8827 – 8675 segreteria.dipeconomia@unisalento.it 0

 +39 0832/29 8873 dip.scienze.economia@cert-unile.it
 

  

 

OGGETTO: Progetto dal titolo “Rethinking Exchange: An Historical Inquiry into Selflove, 

Speech and Sociability – RETHEX” ammesso al finanziamento nell’ambito della Call “Marie 

Skłodowska-Curie Individual Fellowships” (H2020-MSCA-IF-2020) – CUP F83C21000260006 – 

Approvazione contratto per la collaborazione all’attività di ricerca (assegno di ricerca) in 

favore del Dott. Michele Bee. 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il D.R. n. 773 del 18.10.2019 con il quale lo scrivente è stato nominato Direttore del 

Dipartimento di Scienze dell’Economia per il quadriennio 2019/2023; 

VISTO lo Statuto dell’Università del Salento, emanato con modifiche con D.R. 118 del 

03/03/2021, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale - Serie Generale n. 69 del 20/03/2021 ed 

entrato in vigore a far data dal 04/04/2021; 

VISTO  il progetto dal titolo “Rethinking Exchange: An Historical Inquiry into Selflove, Speech 

and Sociability – RETHEX”, approvato con delibera del Consiglio del Dipartimento n. 

107 assunta in data 07/09/2020 ai fini della presentazione e ammesso al finanziamento 

nell’ambito della predetta Call “Marie Skłodowska-Curie Individual Fellowships 

(H2020-MSCA-IF-2020) - nell'ambito del Programma Horizon 2020, di durata pari a 24 

mesi e importo di € 171.473,28 - CUP F83C21000260006; 

VISTO il D.D. n. 122 del 09/07/2021 con cui il Dipartimento di Scienze dell’Economia ha   

preso atto dell’ammissione  al  finanziamento  del progetto innanzi “Rethinking 

Exchange:  An  Historical  Inquiry  into  Selflove,  Speech  and  Sociability  – RETHEX” 

della durata di 24 mesi e per un importo di € 171.473,28 interamente finanziato ed ha 

espresso parere favorevole alla sottoscrizione della Declaration of Honour e al Grant 

Agreement tra l’European Research Executive Agency (REA) e l’Università del 

Salento; 

VISTO il D.R. n. 459 del 15/07/2021 con il quale è stata approvata la sottoscrizione della 

documentazione propedeutica all’avvio delle attività progettuali Declaration of Honour  

e  Grant Agreement  nelle  modalità richieste  dalla  Research  Executive Agency della 

Commissione EU a firma del Magnifico Rettore ed è stata affidata la gestione del 

progetto di che trattasi a codesto Dipartimento indicando, di conseguenza, lo scrivente 

quale Legal Signatory dell’Università del Salento (LSIGN) del progetto nel ruolo di 

Direttore di Dipartimento pro-tempore;  

VISTI il Grant Agreement del progetto, sottoscritto in data 21/07/2021 che prevede, in 

particolare, l’erogazione del contributo per come di seguito specificato: 

Researcher Unit Cost Amount (€) 

Living allowance (importo lordo da 

riconoscere al beneficiario) 

€ 122.273,28 

Mobility allowance (indennità di 

mobilità e alloggio del beneficiario) 

€ 14.400,00 

Family allowance € 0,00 

Institutional Unit Cost  

Research, training and networking 

costs (contributo per spese di ricerca) 

€ 19.200,00 

Management and Overheads € 15.600,00  

javascript:;
javascript:;
javascript:;
javascript:;


 

 

            Complesso Ecotekne – Palazzina C          

            Via per Monteroni – 73100 Lecce

           http://dse.unisalento.it

           P.IVA:  00646640755

           C.F. : 80008870752

 

(     +39 0832/29 8827 – 8675 segreteria.dipeconomia@unisalento.it 0

 +39 0832/29 8873 dip.scienze.economia@cert-unile.it  

(contributo alle spese indirette e di 

gestione 

Finanziamento complessivo  € 171.473,28 

CONSIDERATO  che l’avvio del predetto progetto era previsto per il 20 luglio u.s. e, per effetto di 

un Amenendment al Grant Agreement, richiesto su piattaforma UE giusto D.D. n. 110 in 

data 07/06/2022 e approvato dall’Unione Europea in data 09/06/2022, tale data di avvio 

è stata prorogata sino al prossimo 1° settembre 2022; 

ATTESO  che le azioni “Marie Skłodowska-Curie Individual Fellowships” sono borse di ricerca 

individuali che mirano a sostenere la formazione nell’ambito della ricerca scientifica e 

lo sviluppo della carriera dei ricercatori esperti e, pertanto, al fine di avviare le attività, 

occorre procedere alla sottoscrizione del contratto di ricerca con il beneficiario 

dell’azione Marie Curie, dott. Michele Bee, per la durata di 24 mesi e per l’importo 

riconosciuto dalla Commissione Europea a titolo di “Researcher Unit Cost”, ed in 

particolare l’importo complessivo per il biennio di  € 136.673,28 (inclusi gli oneri a 

carico dell’Amministrazione), per un importo annuo omnicomprensivo degli oneri a 

carico dell’Amministrazione di € 68.336,64; 

TENUTO CONTO che la selezione del progetto del Dott. Michele Bee è stata effettuata dalla 

Commissione Europea sulla base di criteri competitivi e nel rispetto delle norme 

comunitarie e che il finanziamento è stato conferito sulla base della partecipazione al 

bando per il conferimento di borse individuali di ricerca ed assegnato direttamente al 

beneficiario dott. Michele Bee, autore del progetto; 

VISTE  le indicazioni diramate dall’APRE (Agenzia per la Promozione della Ricerca Europea) 

sul proprio sito istituzionale attraverso le FAQ specifiche sulle Azioni “Marie 

Skłodowska-Curie Individual Fellowships”, da cui si evince che, in relazione alla 

normativa italiana, la forma contrattuale ritenuta più idonea è quella dell’assegno di 

ricerca, anche tenuto conto di quanto previsto dall’art. 18 co. 5 lett. b) della legge 

30/12/2010, n. 240; 

VISTO  il “Regolamento per il conferimento degli assegni per la collaborazione ad attività di 

ricerca, di cui all’art. 22 della Legge 30 dicembre 2010 n. 240” dell’Università del 

Salento, emanato nelle modifiche con D.R. n. 184 in data 11/03/2015; 

CONSIDERATO pertanto che con la predetta selezione è già stato individuato il beneficiario del 

contratto di ricerca ammesso a finanziamento e che pertanto occorre derogare all’iter 

concorsuale previsto dal vigente Regolamento per il conferimento degli assegni di 

ricerca, anche in virtù di quanto previsto dalla Legge n. 240/2010 art. 18 c. 6 che 

espressamente prevede: “alla partecipazione ai progetti di ricerca finanziati 

dall’Unione Europea o da altre istituzioni straniere, internazionali o sovranazionali, e 

allo svolgimento delle relative attività si applicano le norme dei relativi bandi”; 

VISTO l’art. 14 c. 6-septies del D.L. 36 del 30 aprile 2022 recante “Ulteriori misure urgenti per 

l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)” convertito con 

modificazioni dalla Legge n. 79 del 29 giugno 2022, che ha integralmente riscritto 

l’articolo 22 della Legge n. 240/2010 introducendo la figura dei contratti di ricerca in 

luogo dei previgenti “assegni di ricerca”; 

VISTO  l’art. 49.1.1.2 del Grant Agreement del predetto progetto “Rethinking Exchange: An  

Historical  Inquiry into  Selflove, Speech  and  Sociability  – RETHEX”  che recita: “The 

beneficiary may request suspension of the action implementation (or any part of it) for 

professional, personal or family reasons (including parental leave)…. For this purpose, 



 

 

            Complesso Ecotekne – Palazzina C          

            Via per Monteroni – 73100 Lecce

           http://dse.unisalento.it

           P.IVA:  00646640755

           C.F. : 80008870752

 

(     +39 0832/29 8827 – 8675 segreteria.dipeconomia@unisalento.it 0

 +39 0832/29 8873 dip.scienze.economia@cert-unile.it  

the beneficiary must formally notify a request for amendment (to make the necessary 

changes and to set the date of resumption) in accordance with Article 55”, prevedendo, 

pertanto, la possibilità di procedere alla sospensione dello stesso per motivi 

professionali, personali o familiari del beneficiario; 

VISTO il 2° Amendment al Grant Agreement del progetto “Rethinking Exchange:  An  

Historical  Inquiry  into  Selflove,  Speech  and  Sociability  – RETHEX” con il quale si 

richiede, per motivi professionali, personali o familiari del beneficiario del progetto, una 

sospensione dello stesso dalla data di avvio delle attività, prevista del 1° settembre 2022 

fino al 7 aprile 2023 (per il 30% della durata complessiva), ferme restando tutte le altre 

disposizioni della convenzione di sovvenzione e dei suoi allegati, in conformità a 

quanto previsto dall’art. 49.1.1.2 del Grant Agreement;  

VISTA la delibera n. 103 assunta dal Consiglio di Dipartimento in data 28/07/2022 in merito al 

progetto con cui si approva il predetto Amendment al Grant Agreement, autorizzando la 

relativa sottoscrizione e sottomissione tramite la piattaforma UE a cura del Direttore in 

qualità di Legal Signatory dell’Università del Salento (LSIGN); 

TENUTO CONTO che con medesima deliberazione del Consiglio di Dipartimento n. 103/2022 è 

stata approvata l’attivazione del contratto per la collaborazione all’attività di ricerca 

(assegno di ricerca/contratto di ricerca ex art. 22 L. 240/2022), in favore del Dott. 

Michele Bee, beneficiario della borsa individuale di ricerca “Marie Skłodowska-Curie 

Individual Fellowships” (H2020-MSCA-IF-2020) sul progetto/programma “Rethinking 

Exchange: An Historical Inquiry into Selflove, Speech and Sociability – RETHEX”, 

Referente Scientifico Prof.ssa Manuela Mosca, S.S.D. SECS-P/04, della durata di 24 

mesi per un importo complessivo per il biennio pari ad € 136.673,28 (inclusi gli oneri a 

carico dell’Amministrazione) e un importo annuo omnicomprensivo degli oneri a carico 

dell’Amministrazione di € 68.336,64, struttura Dipartimento di Scienze dell’Economia, 

conferendo mandato al Direttore per la definizione del contratto alla luce delle 

modifiche normative intervenute e del riscontro dell’UE sulla richiesta di sospensione 

del progetto; 

VISTA la circolare MUR prot. n. 9303 in data 08/07/2022, diramata agli Atenei e inviata dal 

Direttore Generale ai Responsabili dei Settori Amministrativi dei Dipartimenti con e-

mail del 01/08/2022, recante prime indicazioni interpretative ed applicative sulle novità 

normative introdotte alla Legge Gelmini dalla Legge n. 79/2022 di conversione del D.L. 

36/2022 ed entrate in vigore il 30 giugno 2022; 

CONSIDERATO che alla luce della predetta circolare e di quanto disposto, in particolare, dalla 

nuova normativa, si prevede: 

- ai sensi del comma 6-ter del predetto art. 14, la continuità di applicazione della 

previgente normativa con i conseguenti riferimenti ai settori, macrosettori concorsuali e 

settori scientifico-disciplinari, in quanto la piena operatività della nuova disciplina è 

subordinata all’individuazione dei gruppi scientifico-disciplinari e alla definizione della  

loro declaratoria, con apposito decreto MUR, su proposta del CUN, entro 90 giorni 

dall’entrata in vigore della legge; 

- ai sensi del comma 6-quaterdecies del predetto art. 14, la disciplina transitoria per gli 

assegni di ricerca in relazione ai quali, per i 180 giorni seguenti all’entrata in vigore 

della Legge n. 79/2022, si rende ancora possibile il ricorso a tali procedure in presenza 

di due condizioni, alternative tra loro ovvero: “...che le relative risorse siano state già 

programmate alla data di entrata in vigore della presente legge, ovvero che le stesse 

javascript:;
javascript:;


 

 

            Complesso Ecotekne – Palazzina C          

            Via per Monteroni – 73100 Lecce

           http://dse.unisalento.it

           P.IVA:  00646640755

           C.F. : 80008870752

 

(     +39 0832/29 8827 – 8675 segreteria.dipeconomia@unisalento.it 0

 +39 0832/29 8873 dip.scienze.economia@cert-unile.it  

vengano deliberate dagli organi di governo dell’ateneo entro il predetto termine di 180 

giorni dall’entrata in vigore delle presenti disposizioni”; 

TENUTO CONTO della possibilità di ricorrere al regime transitorio dell’assegno di ricerca per 

l’attivazione del contratto in favore del Dott. Michele Bee, ai sensi del citato art. 14 

comma 6-quaterdecies del D.L. 36/2022 convertito dalla Legge n. 79/2022, considerato 

che il Consiglio di Dipartimento ha assunto la predetta deliberazione di attivazione del 

contratto a valere sui fondi di finanziamento del progetto di cui innanzi; 

ATTESO  che, ai sensi dell’art. 5 c. 6 del vigente Regolamento per il conferimento degli assegni 

per la collaborazione ad attività di ricerca, di cui all’art. 22 della Legge 30 dicembre 

2010 n. 240” dell’Università del Salento, emanato con D.R. n. 184 in data 11/03/2015: 

“L'attività di ricerca e l'assegno possono esser sospesi, nei casi previsti dalla legge, per 

gravidanza e grave malattia, fermo restando che l'intera durata dell'assegno non può 

essere ridotta a causa delle suddette sospensioni…”; 

VISTO    il D.D. n. 157 del 04/08/2022 con cui è stata richiesta la deroga all’art. 5 c. 6 del vigente 

Regolamento per il conferimento degli assegni per la collaborazione ad attività di 

ricerca, di cui all’art. 22 della Legge 30 dicembre 2010 n. 240, al fine di prevedere nel 

contratto di assegno di ricerca da sottoscriversi con il Dott. Michele Bee nell’ambito del 

predetto predetto progetto Rethinking Exchange: An Historical Inquiry into Selflove, 

Speech and Sociability – RETHEX - la possibilità di procedere alla sospensione del 

contratto nelle ulteriori ipotesi previste dall’art. 49.1.1.2 del Grant Agreement; 

VISTO    il D.R. n. 735 del 25/08/2022 con il quale è stata autorizzata la sospensione  

dell’assegno  di  ricerca  nelle  ulteriori  ipotesi  previste dall’art. 49.1.1.2 del Grant 

Agreement, ovvero, per motivi professionali, personali o familiari, alla luce della 

specifica normativa europea prevista per le azioni “Marie Skłodowska-Curie Individual 

Fellowships”, secondo le modalità previste dall’art. 55 del Grant Agreement, ad 

integrazione delle ipotesi previste dall’art.  5 c. 6 del vigente Regolamento per il  

conferimento degli assegni per la collaborazione ad attività di ricerca, di cui all’art. 22 

della Legge 30 dicembre 2010 n. 240, da indicare nel contratto di assegno di ricerca da 

sottoscriversi con il Dott. Michele Bee, beneficiario della  “Marie  Skłodowska-Curie  

Individual  Fellowships”,  nell’ambito  del  progetto  Rethinking Exchange:  An  

Historical  Inquiry  into  Selflove,  Speech  and  Sociability  –  RETHEX  -  CUP 

F83C21000260006 – Call (H2020-MSCA-IF-2020);   

CONSIDERATO che in data 09/08/2022 la Research Executive Agency - REA ha approvato il 

secondo Amendment al Grant Agreement che consente la sospensione del progetto a far 

data dal 1° settembre 2022 e sino al 7 aprile 2023; 

RITENUTO pertanto necessario procedere all’approvazione del contratto per la collaborazione 

all’attività di ricerca (assegno di ricerca), da sottoscriversi con il Dott. Michele Bee, nel 

rispetto della normativa di riferimento e del programma di ricerca; 

VISTA    l’allegata bozza di contratto (all.to 1) per la collaborazione all’attività di ricerca (assegno 

di ricerca) e ritenuto di poterla approvare;  

 

DECRETA 
 

Art. 1 – Approvare l’attivazione del contratto per la collaborazione all’attività di ricerca (assegno 

di ricerca) di cui all’allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, da 

sottoscriversi con il Dott. Michele Bee, beneficiario della borsa individuale di ricerca “Marie 

javascript:;


 

 

            Complesso Ecotekne – Palazzina C          

            Via per Monteroni – 73100 Lecce

           http://dse.unisalento.it

           P.IVA:  00646640755

           C.F. : 80008870752

 

(     +39 0832/29 8827 – 8675 segreteria.dipeconomia@unisalento.it 0

 +39 0832/29 8873 dip.scienze.economia@cert-unile.it  

Skłodowska-Curie Individual Fellowships” (H2020-MSCA-IF-2020) sul progetto/programma 

“Rethinking Exchange: An Historical Inquiry into Selflove, Speech and Sociability” – RETHEX - 

CUP F83C21000260006, Referente Scientifico Prof.ssa Manuela Mosca, S.S.D. SECS-P/04, della 

durata di 24 mesi per un importo complessivo per il biennio pari ad € 136.673,28 (inclusi gli oneri a 

carico dell’Amministrazione) e un importo annuo omnicomprensivo degli oneri a carico 

dell’Amministrazione di € 68.336,64, struttura Dipartimento di Scienze dell’Economia. 

La spesa complessiva  del predetto contratto graverà sui fondi del progetto “Rethinking Exchange: 

An Historical Inquiry into Selflove, Speech and Sociability” – RETHEX,  ammesso al finanziamento 

nell’ambito della Call “Marie Skłodowska-Curie Individual Fellowships” (H2020-MSCA-IF-2020), 

CUP F83C21000260006 - UPB MARIE_CURIE_RETHEX, voce di bilancio 10207001 – Assegni 

di ricerca, del Bilancio Unico di Ateneo del corrente esercizio finanziario. 

Art.  2 - Disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo on-line dell’Università del 

Salento, sul sito istituzionale di Ateneo e del Dipartimento di Scienze dell’Economia e 

l’inserimento sul portale del MIUR – Cineca.  

 

Il presente decreto sarà portato a ratifica nella prima seduta utile del Consiglio di Dipartimento. 
 

 

 

Il Direttore del Dipartimento 

(Prof. Vittorio Boscia) 
 

 

 

Alla Ratifica 

Alla Raccolta 

 

javascript:;
javascript:;

		2022-08-30T19:55:51+0000
	BOSCIA VITTORIO




